
 

Delibera di Giunta Comunale n. 116   del  30-12-2019 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 116  del Reg. Data 30-12-19 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: SOMME VINCOLATE PER IMPIGNORABILITA' I SEMESTRE 2020 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  trenta del mese didicembre alle ore 12:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. Felicioli Vincenzo nella sua qualità di  

SINDACO e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO P 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE A 

============================================================== 
 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.Felicioli 

Vincenzo nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione 

dell'oggetto su riferito. 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 116  del   30-12-2019 

 

2 

Oggetto: SOMME VINCOLATE PER IMPIGNORABILITA' I SEMESTRE 2020 
 

VISTO l’art. 11 del Decreto Legge 18/1/93, n.8 convertito in legge 19/03/93 n. 68 

e le leggi 720/84 circa l’esecuzione forzata nei confronti degli enti Locali;  

ATTESO che l’esecuzione forzata nei confronti degli enti Locali, ai sensi 

dell’art. 159 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è ammessa solo nelle forme del 

pignoramento presso terzi ed esclusivamente verso i tesorieri degli Enti Locali 

e, conseguentemente, sono privi di efficacia gli atti di pignoramento effettuati 

presso gli uffici dell’Ente;  

ATTESO che le norme di legge vigenti si pongono quale obiettivo la tutela delle 

attività istituzionali degli enti Locali;  

VISTO l’art. 11 della legge 68/93;  

RICHIAMATO l’art. 159 del D.L.gs del 18 agosto 2000 n. 267;  

VISTO che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile 

anche d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate 

al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i cinque mesi successivi, al pagamento delle rate dei mutui e 

prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso ed all’espletamento dei 

servizi locali indispensabili; 

DATO ATTO  che, con decreto del Ministero dell’Interno in data 28 maggio 

1993 sono stati individuati i servizi locali indispensabili dei Comuni; 

CONSIDERATO che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui 

sopra, è necessario che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per 

ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi 

delle somme destinate alle suddette finalità; 

 

RITENUTO pertanto di dover dichiarare impignorabili le seguenti somme, 

come sopra specificato, per il primo semestre 2020: 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 116  del   30-12-2019 

 

3 

 

Art. 159, comma 2, lett. a) D. Lgs. 267/00: 

 

retribuzioni personale e oneri previdenziali ed irap per 6 

mesi 

(compreso personale a T.D. sisma)                        

 

Art. 159, comma 2, lett. b) D. Lgs. 267/00: 

rate di mutui scadenti nel semestre 

 

Art. 159, comma 2, lett. c) D. Lgs. 267/00: 

 

servizi connessi agli organi istituzionali – segreteria, 

gestione, ecc. 

servizi di istruzione e diritto allo studio 

servizi tutela territorio ed ambiente (RSU, ecc) 

servizi viabilità ed infrastrutture stradali 

 

 

TOTALE  

 

 

 

 

€ 

 

 

€ 

 

 

 

 

 

€ 

€ 

€ 

€ 

 

 

   

  

   258.784,78 

      

 

     20.051,10 

         

 

   

 

        

     156.561,85 

      58.747,29 

      95.355,46 

      82.609,82 

 

 

    672.110,30 

  

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile dell’area economico – 

finanziaria in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.L.gs 267/200;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;  

 

DELIBERA  

1 -di dichiarare impignorabile, per il I Semestre 2020,  ai sensi dell’art. 11 del 

decreto Legge n. 8 del 18/01/93 convertito in Legge n. 68 del 19/03/1993, e 

dell’art. 159 del D.Lgs 267/2000 la somma complessiva di € 672.110,30, 

determinata come in premessa;  

2 -di notificare il presente atto alla tesoreria comunale – Unione banche Italiane, 

per quanto di competenza;  

3 -di dare atto che, ai sensi dell’articolo 3, della legge n. 241/90 come modificata 

dalla L. 15/2005 e dal D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento 

amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 

illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 

al T.A.R. della Regione Marche, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in 

ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello 

Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199.  



 

Delibera di Giunta Comunale n. 116  del   30-12-2019 

 

4 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE  

RITENUTO di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente provvedimento.  

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI, espressi in forma palese  

 

DELIBERA  

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n°267.  

 

 



 

Delibera di Giunta Comunale n. 116  del   30-12-2019 

 

5 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 30-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile 
 

 

Data: 30-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Felicioli Vincenzo F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 329.            

 

Lì 20-01-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 20-01-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 20-01-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


